
Undervisningsmaterialer m.v. 
 

Der udleveres løbende bilagsmateriale under kurset. 

 

 

Kursusforløb 
 

Kurset er planlagt som dagskursus på 5 kursusdage og i alt 37 

lektioner. Kurset gennemføres i andet halvår 2007. De enkelte 

kursusdage ligger med en til to ugers interval en fast ugedag kl. 

8.30 -16.00.  

 

Der er forskellige træningsopgaver, som deltageren kan 

gennemføre i egen besætning i perioden mellem hver 

kursusdag. 

 

 

Nærmere oplysninger 
 

Ønsker du nærmere oplysninger om kurset kan du ringe til 

 

Jeanette Johnsen    

Instruktør    

Mobil: 31668910   

www.hyrdehund.dk 

 

 

 

 

 

FÅR 

 
 

Håndtering af får og lam med hund i 

forbindelse med fravænning og indsamling 

af dyreoplysninger i fårebesætningen 
 

Produktionsstyring og arbejdsrutiner 

 

http://www.hyrdehund.dk/


Kurset er et Arbejdsmarkedkursus (AMU-Kursus) 
 

Formålet med dette kursus er, at give fårehyrder et grundlag for 

at opnå et samarbejde med hunden og fårene på grundlag af 

kendskab til adfærd. Dermed kan deltageren anvende 

hyrdehunden i det daglige arbejde, i sorteringssystemer, til 

inddrivning i fangefold og til læsning af får.  

 

Målet er at hyrden alene ved hundens hjælp kan klare de 

håndteringssituationer der opstå i besætningen i løbet af 

produktionsåret. Dermed kan der opnås en væsentlig besparelse 

på tidsforbruget i besætningen, hvilket oftest medfører en 

forbedring af økonomien i fåreholdet. 

 

Hvem kan deltage i kurset 

 

Alle som holder eller passer får, og som på nuværende 

tidspunkt har anskaffet eller overvejer at anskaffe en hyrdehund 

til hjælp i besætningen.  

 

Forudsætninger for at deltage i kurset 

 

Alle personer, der har fast bopæl eller beskæftigelse i Danmark, 

Grønland og Færøerne har adgang til ”Arbejdsmarkeds-

uddannelser” og har mulighed for at gå direkte ind på kurset. 

Kontakt os hvis du er i tvivl. 

Kurset ”Håndtering af får og lam med hund i forbindelse 

med fravænning og indsamling af dyreoplysninger i 

fårebesætningen” 

 

Kursusplan 

 
Dag 1: Samling af fåreflok i fangfold ved brug af hyrdehund 

Deltageren opnår et kendskab til vurdering afgræsningsarealer med 

hensyn til placering af fangfold til indfangning af fåreflokken ud 

fra kendskab til fårets og hyrdehundens adfærd. 

 

Dag 2: Håndtering og drivning af får i større flokke 

Deltageren opnår et kendskab til fårets adfærd i en større flokke, 

herunder race og individforskelle. Kendskabet ligger til grund for 

planlægning af samling af fåreflokke på ikke overskuelige arealer. 

Deltagerne opnår rutine i arbejdssituationer, hvor kendskab til 

fårets og hundens adfærd finder anvendelse under tilrettelægning 

af  opgaven. 

 

Dag 3: Håndtering af fåreflok i sorteringssystem ved brug af hyrdehund 

Deltageren opnår et kendskab til opstilling af sorteringssystem og 

hundens arbejdsopgave. Registrering af data på enkeltdyrniveau 

gennemgås. Betydning af  div. data gennemgås. 

 

Dag 4: Læsning af fåreflok i transport 

Deltageren opnår et kendskab til fårets og hyrdehundens adfærd i 

forbindelse med læsning af får i trailer. Forskellige muligheder for 

opstilling af fangefold og placering af trailer gennemgås i praksis. 

 

Dag 5: Deling af fåreflok ved brug af hyrdehund 

Deltageren opnår et kendskab til arbejdsplanlægning på kort sigt i 

forbindelse med fravænning af lam. Praktiske delingssituationer 

afprøves og  kendskab til fårets og hyrdehundens adfærd i denne 

situation gennemgås.  

 


